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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření manipulátoru sloužícího k zasouvání

zařízení nebo měřících systémů do komory studeného kelímku. Polohovací systém je tvořen

nosným rámem, ovládacím panelem a hlavním rozvaděčem. Přesné polohování základny a

řízení systému zajišťuje PLC CompactRIO 9081 od firmy National Instruments. Systém je

pohodlně ovladatelný z dotykového displeje Weintek. Řídící algoritmus byl vytvořen

v objektově orientovaném prostředí LabVIEW.

Tato práce měla několik vývojových částí. Nejprve bylo nutné vytvořit strojní část, tzn.

nosný rám pro upevnění na komoru studeného kelímku, převod rotačního pohybu motoru

pomocí kuličkového šroubu a matice zabudované v základně na pohyb vertikální posuvný.

Poté následovala příprava elektrických schémat a zapojení jednotlivých elektrických

obvodů. Nezbytnou částí bylo vytvoření řídícího algoritmu v prostředí LabVIEW a

uživatelské rozhraní pro ovládání manipulátoru z dotykového displeje. V závěrečné fázi

bylo nezbytné systém odzkoušet a doladit jednotlivé funkce.
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Abstract

This diploma thesis is focused on creating a manipulator which is used to insert equipment

or measuring systems into the chamber of a cold crucible. The positioning system consists

of a supporting frame, a control panel and the main switchboard. Precise base positioning

and system control are provided by the National Instruments CompactRIO 9081 PLC. The

system is conveniently operated from the Weintek touch screen. The control algorithm is

created in an object-oriented environment called LabVIEW.

This work had several developmental parts. First, it was necessary to create a machine part,

i.e. to create the supporting frame for the mounting on the cold crucible chamber, converting

the rotary motion of the motor by a ball screw and a nut integrated into the base to a vertical

sliding motion. This was followed by the preparation of electrical diagrams and wiring of

individual electrical circuits. An essential part was the creation of the control algorithm in

LabVIEW and a user interface for controlling the manipulator from the touch screen. In the

final phase, the system was tested and the individual functions were debugged.
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Úvod

Pomocí manipulátorů se snažíme člověka osvobodit od rutinních prací, ale i zastoupit,

v případě kdy jeho schopnosti nepostačují např. zvedání těžkých břemen, manipulace ve

výškách, výkopové práce, manipulace v nebezpečných prostorech atd.

Jedním z manipulátorů je např. i bagr. Postupem času se vývoj posunul dál a manipulátory

jsou mnohem komplexnější, nepotřebují nepřetržitou obsluhu člověka. Zvládají náročnější

práce je než pouhá manipulace s břemeny. Dokáží např. svařovat, lakovat, tvarovat karosérie

automobilů atd.

V předkládané diplomové práci se zabývám návrhem manipulátoru pro usnadnění,

zautomatizování indukčních procesů, kde je kladen důraz na plynulost pohybů, přesnost a

bezporuchovost. Vytvořený systém je zaměřen na využití v laboratořích studeného kelímku

pro aplikace Induction Skull Melting (ISM). Usnadňuje manipulace a měření

v nebezpečných podmínkách komory studeného kelímku.

Srdcem řídicího systému je CompactRIO 9081 od firmy National Instruments, které pomocí

digitálních karet přesně polohuje krokový motor a čte povely operátora z dotykového

displeje nebo tlačítek. Krokový motor je vybaven enkodérem pro zjištění skutečné polohy

základny, a proto je možné přesně inkrementovat požadovanou dráhu nebo stanovit pracovní

limity.

Manipulátor a příslušenství byl vytvořen ve spolupráci s Centrem výzkumu Řež, kde

manipulátor používají. Zaměstnanci CV Řež připravili mechanickou část. Elektrickou část

včetně řídicího systému jsem připravil já.
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Seznam symbolů a zkratek
H ........................................... intenzita magnetického pole (A∙m-1)

E ........................................... intenzita elektrického pole (V∙m-1)

J ............................................ hustota elektrického proudu (A∙m-2)

D ........................................... elektrická indukce (C∙m-2)

B ........................................... magnetická indukce (T)

A ........................................... magnetický potenciál (Wb∙m-1)

φ ............................................ elektrický potenciál (V)

ε ............................................ absolutní permitivita (F∙m-1)

𝛾 ............................................ měrná elektrická vodivost (S∙m-1)

µ ............................................ absolutní permeabilita (H∙m-1)

𝜔 ........................................... úhlová frekvence (rad∙s-1)

∆ ............................................ operátor Laplace

c ............................................ měrná tepelná kapacita (J∙kg-1∙K-1)

λ ............................................ měrná tepelná vodivost (W∙m-1∙K-1)

T ............................................ termodynamická teplota (K)

ρ ............................................ hustota (kg∙m-3)

Q0 .......................................... objemová hustota tepelné energie (W∙m-3)

wj .......................................... měrné Jouleovy ztárty (W∙m-3)

ISM ....................................... Induction Skull Melting

PLC ....................................... Programmable Logic Controller

c-RIO .................................... CompactRIO

HMI ...................................... Human Machine Interface

IP ........................................... Internet Protocol

MAC ..................................... Media Access Control

TCP ....................................... TRansmission Control Protocol

OPC-UA ............................... OLE for Proces Control-Unified Architecture

PN IO-D ................................ Profinet IO Device

PN IO-C ................................ PN IO-D

PN S ...................................... Profinet Supervisor

PETG .................................... Polyethylentereftalát s modifikovaným glykolem

VI .......................................Virtuální Instrument

USB ...................................... Universal Serial Bus (USB sběrnice)

SubVI .................................podprogram (pod VI)

MPG ..................................... Manual Pulse Generator

IVR ....................................... In-Vessel Retention

UO2 ....................................... oxid uraničitý

ZrO2 ...................................... oxid zirkoničitý

DOS ...................................... Disk Operating Systém

LabVIEW.............................. Laboratory Virtual Instruments Engineering Workbench

DAQ ..................................... Data Acquistion Systém

TFT ....................................... Thin Film Transistor

Zr .......................................... zirkonium

ExVC .................................... Ex-Vessel Cooling

FPGA .................................... Field Programmeble Gate Array

RPM ...................................... Revolutions per minute

TTL ....................................... Tranzistor-tranzistor-logic

OPC-UA ............................... OLE for Proces Control Unified Architecture

CFD ...................................... Computational Fluid Dynamics
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1 Teoretické předpoklady simulace vlivu

elektromagnetického pole na manipulátor

Návrh složitých zařízení se v dnešní době neobejde bez předběžné simulace a úvahy nad

případnými problémy a vlivy na tato zařízení. Pro řešení těchto problémů je nezbytné využití

výpočetní techniky z důvodu složitosti diferenciálních rovnic, i přesto je nutné řešenou

oblast omezit okrajovými podmínkami. Pro řešení elektromagnetického pole lze využít

různé softwary komerční či volně dostupné. Integrací počítačového modelování, simulací,

důmyslných algoritmů a poznatků elektrotechniky dnes vznikají zařízení na špičkové úrovni.

Většina softwarů k řešení elektromagnetických polí využívá elektrodynamické potenciály.

Výhodou je jejich garantovaná spojitost na rozhraní oblastí modelu na rozdíl od vektorů

pole, ty ji mají garantovanou pouze v regulárních bodech modelu.

Pomocí 2. Maxwellovy rovnice pro elektrostatické pole lze definovat skalární elektrický

potenciál.

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = 0 (1.1)

𝑬 = −𝑔𝑟𝑎𝑑 𝜑 (1.2)

Pro výpočet magnetické pole se využívá vektorový potenciál A definovaný:

𝑩 = 𝑟𝑜𝑡 𝑨 (1.3)

Dosazením (1.3) do Faradayova indukčního zákona pro nestacionární pole získáme:

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = − 𝑟𝑜𝑡
𝜕𝑨

𝜕𝑡
(1.4)

Dále upravím:

𝑟𝑜𝑡 ∙ (𝑬 +
𝜕𝑨

𝜕𝑡
) = 0 (1.5)

S využitím (1.2) lze upravit:

𝑬 +
𝜕𝑨

𝜕𝑡
= −𝑔𝑟𝑎𝑑 𝜑 (1.6)

Po úpravě získáváme závislost elektrické intenzity na potenciálech:

𝑬 = −𝑔𝑟𝑎𝑑 𝜑 −
𝜕𝑨

𝜕𝑡
(1.7)
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S využitím materiálových konstant, rovnice (1.3) a vztahů 𝑱 = 𝛾 ∙ 𝑬, 𝑫 = 𝜀 ∙ 𝑬 po dosazení

do zákona celkového proudu získáme výslednou rovnici pro kvazistacionární,

elektromagnetické pole:


[…]


komoře indukčního systému se studeným kelímkem obr. 45.

Obrázek 45: Použití manipulátoru v praxi

V průběhu testu bylo potřeba velmi pomalu zasouvat kalorimetr do taveniny a eliminovat

tak případnou expanzi taveniny. Směs dvou látek během ohřevu prochází několika fázemi

od solidu, tzn. pevného skupenství k liquidu, tedy kapalině. Do teploty přibližně 2570 °C se

směs UO2 + ZrO2 nachází v pevném skupenství. Teplota roztaveného coria, tedy teplota

liquidu, je dle fázového diagramu přibližně 2660 °C pro hmotnostní obsah ZrO2 20 %.

Obrázek 46: Fázový diagram UO2 + ZrO2 [18]
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Druhou možností pro zvládnutí těžké havárie jaderného reaktoru, kdy dochází k tavení

aktivní zóny, je Ex-Vessel Cooling (ExVC). V tomto případě dochází k protavení nádoby

reaktoru, pod kterým musí být vybudován kanál z žáruvzdorného betonu a lapač coria. Tato

nádrž (lapač) je chlazena a zabraňuje dalšímu postupu coria a poškození kontejnmentu.

Tento systém dosahuje vyšší účinnosti chlazení kvůli větší chladicí ploše. Ex-Vessel Cooling

v tomto experimentu nebyl testován.

Během testu manipulátoru se neprojevily žádné závažné problémy. Zaměstnanci CV Řež

využívali především automatický režim posunu, případně doladění pozice pomocí ručního

MPG ovladače. Z testu vyplynuly návrhy na drobná vylepšení systému, především na

uživatelsky přívětivější prostředí dotykového panelu dle potřeb zaměstnanců.

Obrázek 47: Detail komory studeného kelímku

Manipulátor pro indukční ohřevy Bc. Michal Knedlík 2020

51

Závěr

V rámci této diplomové práce se podařilo vytvořit manipulátor použitelný v praxi.

Manipulátor je určen pro potřeby zařízení studeného kelímku. Využití je především pro

měření a zasouvání zařízení do pracovní komory studeného kelímku během tavby. Zařízení

je tedy nezbytné pro bezpečnost výzkumníků. Manipulátor je využíván v laboratoři

studeného kelímku v Centru výzkumu Řež.

Manipulátor je složen ze tří hlavních částí: nosný rám, ovládací panel a hlavní rozvaděč.

Během přípravy manipulátoru byl kladen důraz na bezpečnost. Nosný rám byl vyroben

masivně s možností pracovat i s těžšími zařízeními. Zařízení je možné ovládat čtyřmi

způsoby. Operátor si tedy může vybrat komfortnější variantu ovládání v závislosti na

aplikaci.

Během práce na manipulátoru jsem využil své znalosti v programovacím prostředí

LabVIEW, avšak bylo potřeba spoustu věcí doplnit. Naučit se pracovat se sofistikovaným

hardwarem od firmy National Instruments konkrétně s PLC CompactRIO a vhodně zvolit

karty pro sběr a distribuci dat. Bylo nutné se vypořádat s nekompatibilitou hardwaru i

softwaru v určité konfiguraci. Zapojení komponent se neobešlo bez předběžného návrhu

elektrických obvodů. Dále bylo nezbytné konzultovat návrh řídicího systému se zaměstnanci

CV Řež, aby vyhovoval jejich požadavkům.

Pro orientační zhodnocení základních dějů v komoře studeného kelímku bez vsázky.

Jsem provedl několik simulací elektromagnetického a teplotního pole v ustáleném stavu. Pro

nejhorší stav tzn. poruchu chlazení kalorimetru, s jehož pomocí se během měření

vyhodnocoval tepelný tok z coria. Výsledky simulací jsou srovnatelné s daty získanými

měřením.
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Přílohy

Příloha A: Části manipulátoru

Obrázek 48: Nosný rám se

základnou

Manipulátor pro indukční ohřevy Bc. Michal Knedlík 2020

2

Obrázek 49: Hlavní rozvaděč
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Obrázek 50: Ovládací panel

Obrázek 51: Externí MPG ovladač
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Příloha B: Popis strojních částí

1. Příruba

2. Kuličkový šroub s maticí

3. Vodící tyče

4. Držák motoru

5. Držáky pro upevnění koncových spínačů

6. Základna

Obrázek 52: Popis strojních částí manipulátoru
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Příloha C: Důležité části řídicího algoritmu

Obrázek 53: Vytvořený projekt

Obrázek 54: SubVI funkce Fast up a Fast 0
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Obrázek 55: Funkce kalibrace_1

Obrázek 56: Funkce kalibrace_2

Obrázek 57: Adresování a implementace OPC-UA v LabVIEW
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Příloha D: Model studeného kelímku s kalorimetrem a výsledky simulace

elektromagnetického a teplotního pole

Obrázek 58: Model studeného kelímku s pracovní komorou

Obrázek 59: Model studeného kelímku v řezu
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Obrázek 60: Detail studeného kelímku v řezu

Obrázek 61: Model studeného kelímku s kalorimetrem
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Obrázek 62: Rozložení intenzity elektromagnetického pole poloha 10 mm

Obrázek 63: Rozložení intenzity elektromagnetického pole poloha 80 mm
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Obrázek 64: Rozložení intenzity elektromagnetického pole poloha 150 mm

Obrázek 65: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 10 mm
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Obrázek 66: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 80 mm

Obrázek 67: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 150 mm
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Obrázek 68: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 220 mm

Obrázek 69: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 290 mm
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Obrázek 70: Rozložení teploty na povrchu kalorimetru poloha 360 mm

Příloha E: Elektrické schéma manipulátoru