Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Manipulátor pro indukční ohřevy | | |
| Student: | Bc. Michal KNEDLÍK | Std. číslo: | E18N0050P |
| Vedoucí: | Ing. David Rot, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 40 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 30 |
| Formální zpracování práce | 15 | 14 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Michal Knedlík pečlivě a systematicky vypracoval svoji diplomovou práci, která se věnuje použití manipulátorů při indukčních ohřevech. Konkrétně se zaměřil na jejich použití při ISM (induction skull melting), tedy na jednu z nejnáročnějších disciplín, které dnes v oblasti indukčních ohřevů nalézají uplatnění. Student samostatně navrhl elektronickou část manipulátoru k zařízení studeného kelímku a sám ji také zrealizoval a naprogramoval pro dosažení požadované funkčnosti. Zařízení bylo úspěšně odzkoušeno při tavbách koria (lávovitá směs štěpeného materiálu vznikající v jádře jaderného reaktoru při přehřátí jeho jádra) metodou ISM ve studeném kelímku, při kterých byl pomocí "jeho" manipulátoru vkládán kalorimetr do taveniny coria za účelem měření tepelných toků. Realizace manipulátoru dle zadání byla složitější, protože zadavatel požadoval možnost ovládat manipulátor 3 různými způsoby (plně automaticky, poloautomaticky a ručně pomocí MPG kodéru). Ač to nebylo v zadání práce student se zabýval i vlivem EMP a TP na manipulátor, zejména s ohledem na případ, kdy by z nějakého důvodu došlo k výpadku jeho chlazení. Pan Knedlík velice pečlivě navrhl elektronickou část manipulátoru, provedl její realizaci a vytvořil její ovládací program částečně v software LabView a v software pro programování dotykového displeje zařízení. Nad rámec zadání se pak ještě věnoval vlivům EMP a TP na manipulátor během taveb. Z tohoto důvodu musím hodnotit práci jako výbornou a doporučit ji k obhajobě a zároveň i na cenu děkana.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis vedoucího práce